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RREGULLORE 

Rregullore per punen e Keshillit Botues te Universitetit "Kadri Zeka" 

Gjilan, 18 dhjetor 2023 

Ne baze te nenit 48 pika 1.9 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" te Gjilanit, Senati 
i ketij universiteti, ne mbledhjen e mbajtur me xx.\1.2023 miratoi kete: 

Rregullore per punen e Keshillit Botues te Universitetit "Kadri Zeka" 

DISPOZIT ATE PERGJITHSHME 

Neni I 

I. Me kete rregullore percaktohen kushtet dhe procedura e botimit, ribotimit dhe 
perkthimit te teksteve bazike, te teksteve te tjera, te praktikumeve, te pem1bledhjeve 
te detyrave dhe te publikimeve te tjera te vec;anta (monografi , ligjerata te autorizuara, 
revista dhe periodike) te karakterit profesional, shkencor, letrar, artistik dhe infotmativ 
(ne tekstin e metejme: publikime universitare ). 

2. Botues i publikimeve universitare eshte Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

3. Lejen per botim te publikimeve universitare e jep Keshilli Botues i UKZ. 

Neni2 

I. Ne publikimet e teksteve bazike, te teksteve te tjera, te praktikumeve, te 
permbledhjeve te detyrave, perfshihet materia e nje lende mesimore, perkatesisht e 
fushes se caktuar te nevojshme per programin studimor te caktuar. 



2. Publikimet duhet t'i permbajne arritjet profesionale, shkencore, letrare dhe artistike, 
ne pajtim me kerkesat bashkekohore shkencore, profesionale dhe metodologjike. 

3. Autore te teksteve mund te jene mesimdhenesit ne marredhenie te rregullt pune ne 
UKZ. Autore mund te jete edhe nje i jashtem, doreshkrimet e te cilit Keshillit Botues 
i konsideron te dobishme per UKZ-ne, duke dhene nje arsyetim te qendrueshem. 

Neni 3 
KESHILLI BOTUES I UNIVERSTTETIT 

1. Keshilli Botues perbehet nga 5 anetare me te drejte vote. Prorektori per mesim eshte 
anetar i Keshillit Botues, sipas detyres zyrtare dhe ka te drejte vote. 

2. Anetaret e Keshillit Botues i propozon rektori , ndersa i zgjedh Senati i Universitetit 
"Kadri Zeka", me c'rast secila njesi akademike do ta kete se pakut nje anetar ne Keshill 
Botues, sipas fushave perkatese te shkc11 c~ dhe te artit. 

3. Mandati i anetareve te Keshillit Botues zgjat kater vjet. 

4. Te qenet anetar i Keshillit Drejtues nuk eshte ne kundershtim me asnje mandat tjeter 
universitar. 

5. Kryetari i Keshillit Botues zgjidhet nga anetaret e tij . 

6. Keshilli Botues vendos me shumice votash. e rast se numn votave eshte 
barabmie, vota e kryetarit eshte vendimtare. 

7. Anetaret e Keshillit Botues kompensohen per punen e tyre ne baze te mbledhjeve qe 
mbajne. 

8. Keshilli botues mbane se pakut dy mbledhje ne vit: njeren ne fillim te semestrit dimeror 
dhe tjetren ne fillim te semestrit veror. 

9. Keshillit Botues per punen e vet i pergjigjet Senatit dhe rektorit. 

10. Keshilli Botues jep ide, mendime dhe pikepamje per politiken dhe per avancimin e 
publikimeve universitare. 

Neni4 

1. Keshilli Botues i UKZ-se , barton Planin Vjetor Botues. Planin Vjetor Botues e 
miraton Keshilli Botues i Universitetit Publik "Kadri Zeka" (ne tekstin e metejme: 
Keshilli Botues) per 9do vit akademik, sipas propoz imeve te njesive akademike te 
universitetit, ne nentor, ndersa vlen per vitin vijues kalendarik. 

2. Keshilli Botues, perve9 te tjerash, e shqyrton dhe e lejon botimin e publikimeve 
universitare ne baze te r e k oman dim it me shkrim te Keshillit te njesise akademike, 



8. Doreshkrimi pranohet ne proceduren e metejme per botim nese i ka pozitive dy 
recens10ne. 

9. Keshilli Botues cakton nje redaktor te doreshkrimit, i cili punen e tij duhet ta kryej per 
35-45 dite. 

10. e nje mbledhje te radhes Keshilli Botues shqyrton doreshkrimin, recensionet dhe 
rekomandimin me shkrim te redaktorit dhe merr vendim per publikim, per kotTigjim te 
doreshkrimit apo per anulim. 

Neni7 

1. Doreshkrimi duhet te jete i shtypur ne Jeter (kopje e fmie) dhe ne version elektronik 
origjinal (Word, LaTeX etj.) dhe PDF (i radhitur me kompjuter) . 

2. Doreshkrimi duhet tejete i lekturuar dhe i kotTektuar. 

3. Autori, bashke me doreshkrimin dhe me recensionet, duhet ta dorezoje edhe 
syllabusin (planin e program i 1 : 1e. imor) e lendes perkatese apo r· fushes, te 
vertetuar nga njesia akademike. 

4. Me rastin e aplikimit, autori/autoret nenshkruan/nenshkruajne deklarate per 
origjinalitetin e punimit dhe per pergjegjesite e tjera. 

5. Keshillit Botues hation dhe aprovon fom1ulare per procesin e aplikimit. 

Neni8 

1. Ne rast se redaktori i ben verejtje autorit ose recensenteve per doreshkrimin , kurse ata 
nuk veprojne sipas verejtjeve e sugjerimeve, ne afatin e caktuar, konsiderohet se heqin 
dore nga procedura e metejme. 

2. Per rastet e mospajtimit eventual te autorit dhe te recensenteve me verejtjet e 
redaktorit , sipas paragrafit I te ketij neni , vendos Keshillit Botues. 

Neni 9 

1. Perparesi botimi kane: publikimet origjinale, sidomos per lendet mesimore, te cilat 
nuk kane tekst baze universitar dhe publikimet te cilat me plane dhe programe 
mesimore jane literature e domosdoshme per studente, monografite shkencore, tezat e 
doktoratave te mbrojtura ne UKZ etj. 

2. Perparesi kane edhe perkthimet e teksteve bazike me rendesi te vec;:ante profesionale, 
shkencore, letrare dhe a1iistike. 

Neni 10 

l.Publikimet e uni versitetit pennbajne: emrin e universitetit, emrin e njesise akademike , 
emrin dhe mbiemrin e autorit/autoreve, titullin e tekstit , stemen e UKZ-se, vendin dhe 
vitin e botimit. 

1. 1. Faqja e pare dhe e dyte jane te zbrazeta. 



te here ne haze te se paku dy recensioneve te ndryshme me shkrim dhe pajtimit te 
redaktorit. 

3. Keshilli Botues e miraton pamjen e ballines dhe impresumit se librit. 

Neni 5 

1. Keshilli Botues i zgjedh redaktoret e publikimeve universitare nga fusha perka tese 
shkencore, profesionale e artistike. 

2. Recensentet dhe redaktori mbajne pergjegjesi par a K e s hi IIi t Bot u e s per cilesine 
e doreshkrimeve, per nivelin profesional , shkencor dhe artistik te doreshkrimeve. 

3. Redaktori , ne haze te vleresimit pozitiv te recensenteve dhe te analizes se doreshkrimit, 
ijep rekomandim me shkrim Keshillit Botues per lejimin ebotimit te doreshkrimit. 

4. Punen e vet redaktuese per nje doreshkrim, redaktori eshte i obliguar ta kryeje brenda 
afatit prej 30-45 dite nga dita kur e merr doreshkrimin e kompletuar. 

5. Autori mban pergjegjesi per origjinalitetin e punimit, si dhe per lekturen e korrekturen. 

Neni6 
PROCEDURA E BOTIMlT TE PUBLIKIMEVE UNIVERSITARE 

1. Autori kerkon me shkrim ne Keshillin e Fakultetit publikimin e doreshkrimit te tij , 
duke i bashkengjitur kerkeses edhe doreshkrimin e pergatitur. 

2. Keshilli i Fakultetit cakton dy recensente per ta lexuar doreshkrimin, ne haze te nje 
shkrese percjellese te prodekanit per mesim, i cili pohon ose mohon se doreshkrimi 
permbushe kushtet elementare te parapare me kete Rregullore per fillim te procedures. 

3. Recensentet duhet te jene te fushes se ngushte studimore te ciles perket 
doreshkrimi. 

4. Se paku njeri prej recensenteve nuk duhet te jete ne marredhenie pune ne UKZ. 

5. Recensentet, ve9 e ve9, kane obligim te shkruajne recension pozitiv apo negativ, duke 
e plotesuar formularin e percaktuar nga Keshilli Botues. 

6. Recensentet duhet ta kryejne punen e tyre brenda afatit te precizuar ne vendimin per 
emerim. 

7. Doreshkrimin e kompletuar, bashke me recensionet dhe vendimin e Keshillit te 
Fakultetit per fillimin e procedures se botimit autori i dorezon ne Keshillin Botues. 



1.2. Faqja e trete eshte e njejte sikurse ball ina, por pa ngjyra. 
1.3. Faqja e katert: emrat e recensenteve, te kryetarit te Keshillit Botues, te redaktorit, 

te botuesit (Universiteti "Kad ri Zeka" Gj i 1 an) dhe ne fund numrin e 
vendimit me kete pennbajtje: Keshilli Botues i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan 
lejoi publikimin dhe perdorimin e ketij teksti me vendi min (numri i vendimit) , te 
dates (data e vendimit) 

1.4. Faqja e peste: Permbajtja. 
1.5. Pas pennbajtjes pason parathenia ne faqen numer tek (ne anen e djathte), teksti i 

publikimit, kurse pas tekstit - literatura, indeksi i emrave, indeksi i nocioneve 
dhe ne faqen e fundit - emri dhe mbiemri i autorit, titulli i publikimit, emri dhe 
mbiemri i lektorit, i kotTektor it, i redaktorit teknik/ artistik, i realizuesit 
kompjuterik dhe i autorit te ilustrimeve. 

1.6. Falenderimi per sponsoret mund te jete ne faqe te para fund it. 
1.7. Ne faqet e tekstit figuron emri i autorit dhe titulli i publikimit. 
1.8. Ne publikim jepet edhe ky shenim: "Te gjitha te drejtat e autorit mbrohen me 

ligj". 
1.9. Fonnati i botimeve te universitetit eshte B5 (17 x 24 em). Radhitja duhet te 

behet sipas fontit te perzgjedhur nga autori, teksti me madhesine e 
shkronj ave II, me radhor 1.1, ndersa kapitujt me madhesine e shkronjave 14, 
perkatesisht nenkapitujt me 13 . 

1.1 0. Botimet e ve9anta mund te kene zgjidhje teknike e artistike te ve9ante . 
1.11. Ne faqen e fundit te publikimit vendoset katalogimi (CIP) ne Biblioteken 

Kombetare te Kosoves kurse bark o d i ne kopetiinen e pas me. 
1.12. Tirazhin i librit universitar e cakton Keshilli Botues. 

Neni 11 
FINANCIMI I BOTIMIT TE PUBLIKIMEVE 

I. Per 9do publikim KB barton nje plan financiar, ne te cilin parashihen te gjitha shpenzimet 
e botimit. 

2. Vleresimi i shpenzimeve te botimit te shprehet ne valute (euro-€) dhe per baze llogaritjeje 
metTet faqja e tekstit te botuar. 

3. Caktimi i pikeve behet sine vijim: 
3.1. Per redaktor: 0 .25 € perfaqe. 
3.2. Per recensent: 0 .50 € per faqe. 
3.3. Per faqosje: 0.05 € per faqe . 
3.4. Per autorin e librit: 5 € per faqe . 
3.5. Per autorin e permbledhjeve te detyrave, praktikume: 2.5 € per faqe 
3.6. per perkthim e tekstit universitar: 3.5 € per faqe. 
3.7. Honorari i autori t/autoreve per botimin e dyte do te jete 50 % e vleres se 

honorarit per botimin e pare. 
3.8. Honorar i i autorit/autoreve per botimin e trete e tutje do te jete 30 % te vleres se 

honorarit per botimin e pare. 
3.9. Per botimin e dyte e tutje kompensohet vetem autori /autoret , por jo edhe redaktori 

dhe recensentet. 
3.1 0. I njejti tekst nuk mund te ribotohet pa kaluar se pakut pese vjet nga botimi i pare. \ 



4. Ne rast te kerkesave per perkthim, autori/autoret paraprakisht duhet ta kontaktojne 
shtepine botuese apo autoret dhe te informohen per kushtet e batijes se te drejtes per 
perkthim, te cilat do te merren parasysh ne vendimin e Keshillit Botues te UKZ-se. 

ese Keshilli Botues merr vendim pozitiv, atehere UKZ (pem1es Keshillit Botues) i 
drejtohet shtepise botuese apo autoreve me kerkese zytiare per te drejten per perkthime. 
Vetem pas marrjes se lejes, autori/autoret do te mund ta fillojne perkthimin dhe pasi ta 
kene finalizuar, ta bejne kerkesen ne Keshillin Botues, duke ia bashkengjitur edhe 
pelqimin e autoreve dhe duke i permbushur kerkesat e tjera, sikurse ne rastin e 
publikimeve te tjera. 

5. Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan e kompenson autorin edhe me 50 % te mjeteve te 
realizuara nga shitja e publikimit universitar. Kompensimi behet <;:do vit pas nxjerrjes 
se bilancit te shitjes. 

5.1. Nga shitja e publikimeve mjetet financiare te fituara ndahen: 
5.1.1. Autorit: 50 % 
5.1.2. Universitetit: 35% 
5.1.3. Rrjetit te shitjes 15 % 

6. Mjetet nga shitja e publikimeve i kthehen universitetit, sipas dit amikes se shitjes se 
publikimit. 

7. Autori nuk ka te drejte ta shese vete librin. 

Neni 12 

l.Financimi i publikimeve universitare behet nga mjetet e buxhetit te universitetit dhe 
nga burimet e tjera (sponsore, donatore, mjetet e grumbulluara nga shitja e teksteve etj.). 

Neni 13 

I. <;mimi i shitjes per <;:do publikim llogaritet stpas shumes se mjeteve financiare nga 
0.0 I 0 € per faqe te tekstit te botuar. 

2. <;mimet dhe obligimet e tjera mes botuesit, autorit dhe subjekteve te tjera te 
parapara me kete Rregullore percaktohen me kontrate. 

Neni 14 

I.Sektori i financave i UKZ e ben kompensimin e shpenzimeve te publikimit per 
shtypjen e publikimit ne perputhje me procedurat perkatese. Pergjegjes per mjetet 
financiare lidhur me botimin e shte prorektori per <;:eshtje materiale-financiare. 

Neni 15 

I. <;do publikim universitar, i cili u referohet atributeve te parapara me kete rregullore pa 
kaluar neper procedurat e parapara, konsiderohet publikim pa leje dhe nuk e ka validitetin 
universitar, perkatesisht merren masa ligjore ndaj keqperdoruesit te emrit e te llogos se 
Universitetit. 



2. Pas botimit botuesi e shte i obliguar t'ia dorezoje: 
2.1. Autorit te publikimit - 20 kopje; 
2.2. Rektoratit - 5 kopje; 
2.3. Bibliotekes se UKZ - 10 kopje; 
2.4. Bibliotekes Kombetare te Kosoves - 5 kopje; 
2.5. Bibliotekes se Qytetit te Gjilanit- 5 kopje. 
2.6. Bibliotekave te Komunave Kamenice, Novoberde, Viti , Ka<;anik, Han i Elezit, 

Lipjan, Shtimje dhe Ferizaj nga 2 kopje. 

Neni16 
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE 

l.Per zbatimin e drejte te kesaj rregulloreje kujdeset Keshillit Botues dhe Senati i UKZ. 

2.Interpretimin autentik te kesaj rregulloreje e IX!n Senati i UKZ-se. 

Neni 17 

dryshimi dhe plotesimi i kesaj n·egulloreje behet sipas procedures se miratimit. 

Neni 18 

Rregullorja hyn ne fuqi diten e miratimit nga Senati i UKZ-se dhe vlen per publikimet e 
miratuara pas hyrjes se saj ne fuqi. 

Kryesuesi i Senatit 


